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Abstrakt: V mé bakalářské práci se snažím ukázat, že pomocí gravitace způsobené
prstýnky, lze částečně vysvětlit problém orbitálních rychlostí, které se nezmenšují
se vzdáleností od středu galaxie dle Keplerova zákonu. Na modelech zpracovaných
v programu MATLAB demonstruji průběh gravitačního potenciálu, průběh centrál-
ních sil a z nich vyplývajících orbitálních rychlostí. Z výsledků vyplývá, že existují
místa, kde jsou příspěvky od prstýnků ke gravitační síle záporné, kladné, nebo nu-
lové (podobné tvary křivek potenciálu a pole lze očekávat i u spirálních galaxií).
Tento nápad je založen na odlišném průběhu gravitačního potenciálu pro kouli a
prstenec.
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Abstract: In my bachelor thesis I try to prove that gravity caused by rings can partly
explain the problem of orbital velocities that do not decrease with distance from the
centre of the galaxy according to Kepler’s law. On models processed in the MATLAB
program, I demonstrate the course of the gravitational potential, the course of the
central forces and the resulting orbital velocities on a models. The results show that
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Úvod

V této bakalářské práci se zaměřuji na detailní analýzu a možný vliv prstýnků na
orbitální rychlosti v prstencových galaxiích. Překrytí centrální síly s gravitačními
silami vyvolanými prstenci otevírá různé možnosti průběhu orbitálních rychlostí.
Tato problematika nabízí širokou oblast zkoumání, kde se setkává centrální síla s
gravitačními vlivy prstýnků, což může poskytnout zajímavý pohled na problematiku
těchto kosmických struktur.

Prvkem, kterým se budu zabývat, je závislost orbitálních rychlostí na poloze ob-
jektů uvnitř prstence a tím, jak se objekt pohybuje kolem jádra galaxie a jak jeho
rychlost bude reagovat na proměnlivost gravitačního pole způsobeného právě tímto
prstencem. Pro dosažení mého cíle jsem provedla analýzu na základě pěti různých
modelů, které jsem vytvořila programového prostředí MATLAB. Tímto způsobem
jsem byla schopna vizualizovat průběh potenciálových křivek a také křivek silového
pole. Podobné tvary křivek potenciálu a pole lze očekávat i u spirálních galaxií, kde
funguje podobný efekt, zejména proto, že rozdíl mezi prstencovými a spirálními ga-
laxiemi není příliš velký, a proto v mé práci také vycházím z výzkumů, které jsou
určené pro spirální galaxie. Mezi mnou zkoumanými prstencovými galaxiemi je tak
i jedna spirální galaxie.

8

Kapitola 1

Základní pojmy

1.1 Gravitační síla

Gravitační síla se pojí s Newtonovým gravitačním zákonem. Ten popisuje gravitaci
jako přitažlivou sílu, kterou na sebe působí tělesa v závislosti na svých hmotnostech
a vzdálenosti od sebe. Isaac Newton formuloval svůj gravitační zákon na základě
analýzy pohybu Měsíce kolem Země, planet kolem Slunce a na základě znalosti
Keplerových zákonů.

Formulace Newtonova gravitačního zákona nám říká, že mezi dvěma tělesy o hmot-
nostech m1 a m2, která můžeme přesně aproximovat jako body, nebo jsou sféricky
symetrická (jak vyplývá z Gaussovy věty), na sebe působí gravitční silou, která je
přímo úměrná součinu gravitační konstanty a hmotností obou těles a je nepřímo
úměrná druhé mocnině vzdálenosti těchto těles. Vzorec pro Newtonův gravitační
zákon je

Fg = G
m1m2

r2
(1.1)

Kde Fg je gravitační síla, G je gravitační konstanta, m1 a m2 jsou hmotnosti prvního
a druhého hmotného bodu a r je vzdálenost mezi jejich těžišti.

Gravitační konstanta G (dříve značená řeckým písmenem κ) má hodnotu G =
(6, 6742± 0, 0010)× 10−11 m3 s−2 kg−1

Gravitační síla není ovlivněna prostředím mezi tělesy, jako je tomu u elektrické,
nebo magnetické síly. Její projevy se ukazují až u planetárních rozměrů, je jednou z
nejmenších známých působení.

Newtonův gravitační zákon je základním stavebním kamenem klasické fyziky, není
ale vhodný pro velmi hmotné vesmírné objekty, a pro rychlosti v jejich blízkosti,
jelikož se mohou blížit rychlosti světla (299 792 458 m/s). Pro ty platí přesnější
a složitější definice gravitace, a to obecná teorie relativity. Pro mé účely je ovšem
postačující klasická teorie. Kvantovou teorii gravitace se zatím nepodařilo vytvořit.
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1.2 Luminosita

Luminosita je termín používaný k popisu množství světla emitovaného nebo přijí-
maného pozorovatelem. Jedná se o jasovou charakteristiku objektu nebo prostoru.
Luminosita může odkazovat jak na zdánlivou jasnost, neboli jasnost objektu, tak na
absolutní jasnost, tedy jasnost objektu při standardní vzdálenosti. V astronomii se
luminosita často používá k popisu jasu hvězd, galaxií a dalších vesmírných objektů.
Zároveň se luminosita vztahuje k měření jasu prostoru, jako je například jasnost
místnosti.

Výpočet luminosity závisí na konkrétním kontextu a objektu. V případě hvězd se
například luminosita často měří v jednotkách zvaných sluneční jasnost ((solar lumi-
nosity), není jednotka SI), která je definována jako jasnost Slunce. Pro luminositu
se uvádí jednotka watt, avšak u hvězd (kromě Slunce) obvykle používáme jako jed-
notku zářivý výkon Slunce, kde L⊙ = 3.827× 1026W (někdy značíme Ls nebo L0).
Výkony jiných hvězd pak poměřujeme touto poměrnou jednotkou.

Luminositu lze vyjádřit pomocí absolutní hvězdné velikosti, tedy
L

L⊙
=

5
√
100

M⊙−M
(1.2)

Díky známým hodnotám Slunce lze vzorec přepsat do tvaru

L

L⊙
=

(
R

R⊙

)2(
T

T⊙

)4

(1.3)

Tento vzorec vyjadřuje závislost mezi svítivostí (L) hvězdy a sluneční svítivostí (L⊙),
která je závislá na poměru poloměru (R) hvězdy k poloměru slunce (R⊙) umocněném
na druhou mocninu a poměru teploty (T ) hvězdy k teplotě slunce (T⊙) umocněném
na čtvrtou mocninu.

Pro výpočet luminosity hvězdy se často používá také Stefanův-Boltzmannův zákon,
který vztahuje teplotu povrchu hvězdy k její jasnosti. Jeho definice zní Každé těleso,
které má nenulovou absolutní teplotu září, přičemž hustota zářivého toku je úměrná
čtvrté mocnině absolutní teploty. Stefanova-Boltzmannova konstanta je σ = 5.6697×
10−8Wm−2K−4.

Vzorec pro výpočet luminosity pomocí Stefanova-Boltzmannova zákona je:

L = 4πR2σT 4 (1.4)

kde L je luminosita hvězdy, R je poloměr hvězdy, σ je Stefanova-Boltzmannova
konstanta a T je teplota povrchu hvězdy.

Luminosita galaxie je poté množství světla emitovaného galaxií do okolního prostoru.
Výpočet luminosity galaxie zahrnuje měření celkového zářivého výkonu galaxie a
výpočet jasnosti na jednotku plochy. Vzorec pro výpočet luminosity galaxie je trochu
odlišný od výppočtu pro hvězdu

L = 4πD2F (1.5)

kde L je luminosita galaxie, D je vzdálenost galaxie a F je zářivý výkon galaxie.
Výsledná jednotka luminosity je watt, tedy W .
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1.3 Kosmické rychlosti

Kosmické rychlosti jsou rychlosti potřebné k překonání gravitačního působení kos-
mického tělesa.

Existuje několik kosmických rychlostí, nejčastěji zmiňované jsou první tři.

1.3.1 První Kosmická rychlost

První kosmická rychlost, nebo také kruhová rychlost, je minimální rychlost, kterou
potřebuje obíhající těleso v gravitačním poli dosáhnout k zabránění pádu na povrch
obíhaného kosmického tělesa, tedy aby obíhalo po kruhové dráze kolem obíhaného
kosmického tělesa, přičemž s rostoucí výškou nad jeho povrchem hodnota první
kosmické rychlosti klesá. Tedy je to rychlost kruhové oběžné dráhy a já tuto rychlost
počítám ve svých modelech. Výchozím vztahem je tvrzení, že dostředivá síla je
představována silou gravitační, tedy

Fd = Fg (1.6)

. Velikost 1. kosmické rychlosti vyplývá ze vztahu

vk =

√
GM

r
=

√
µ

r
(1.7)


[…]

vzorce (4.5).
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Obrázek 4.2: Mapa rozložení hmot pro Hoagův objekt

Obrázek 4.3: Graf ukazující průběh síly, tan 30 ◦ a tan 150 ◦

Na obrázku (4.14) se vyobrazuje potenciál a průběh gravitační síly v absolutní hod-
notě (4.6). Graf zobrazuje závislost potenciálu a gravitační síly na vzdálenosti od
středu galaxie. Graf (4.15) zobrazuje proložení vložených dat polynomem stupně 10.

4.2.4 NGC 1291

Pro zkoumání Kola od vozu objektu jsem si vybrala obrázek (4.16), který je následně
převeden na černobílé spektrum.

Na obrázku (4.17) je vyobrazena mapa rozložení hmot, pro kterou je nastaveno
vykreslení 20 vrstevnic obrázku.

Obrázek (4.18) vyobrazuje tangens 30 ◦ pomocí vzorce (4.4) a tangens 150 ◦ pomocí
vzorce (4.5).
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Obrázek 4.4: Graf vyobrazující potenciál a gravitační sílu

Obrázek 4.5: Graf vyobrazující vložená data proložená polynomem stupně 10

Na obrázku (4.19) se vyobrazuje potenciál a průběh gravitační síly v absolutní hod-
notě (4.6). Graf zobrazuje závislost potenciálu a gravitační síly na vzdálenosti od
středu galaxie. Graf (4.20) zobrazuje proložení vložených dat polynomem stupně 10.

4.2.5 Animace

V rámci mé bakalářské práce jsem také vytvořila kód pro animaci orbitálních rych-
lostí v Hoagově objektu. Do kódu jsem nejprve načetla obrázek (zde Hoagův objekt
(4.1)). Poté definuji souřadnice středu obrázku pomocí příkazu center podle hmot-
ného středu soustavy, které jsem spočítala pro výpočet orbitálních rychlostí. Určím
si pauzu před dalším otočením příkazem frame_delay (u mě 0, aby otáčení bylo
plynulé). Dále musím určit data pro každý prstýnek, který bude animován. Zapi-
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Obrázek 4.6: Zkoumaný obrázek Kola od vozu

suje se poloměr bližšího konce prstýnku a poloměr vzdálenějšího konce prstýnku a
rychlost rotace každého z nich (ve stupních na jeden frame). Poté vložím do [n]
počet prstýnků, které jsem vytvořila, a vytvořím prázdné pole buněk pro jejich ulo-
žení. Vytvořím bitovou masku pro každý prstýnek, abych jej oddělila a odstranila
z původního obrázku. Pomocí cyklu nakreslím vnitřní a vnější kružnice prstýnku a
vytvořím z nich bitové masky, které zkombinuji tím, že od vnějšího kruhu odečtu
vnitřní. Původní obrázek galaxie poté vynásobím vytvořenou bitovou maskou, a zís-
kám tím výsledný prstýnek. Nakonec odstraním pomocí inverzní masky prstýnek z
původního obrázku.

Nyní, pomocí dalšího cyklu, pro každý frame animace vytvořím překryvný obrázek
toho původního obrázku a všech prstýnků otočených o příslušný úhel. Zavedu se-
znam obrázků s původním obrázkem a vytvořím vnořený for cyklus, aby se každý
prstýnek otočil o příslušný úhel a přidal se do seznamu obrázků, poté vytvořím
konečný frame. Tím ukončím for cykly a definuji funkci pro překrytí více framů,
inicializuji prázdný obrázek, který bude mít stejnou velikost, jako ten původní, a
posledním, čtvrtým for cyklem, každý snímek přidám k překrytému snímku a ukon-
čím for cyklus.
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Obrázek 4.7: Mapa rozložení hmot pro Kolo od vozu

Obrázek 4.8: Graf ukazující průběh síly, tan 30 ◦ a tan 150 ◦
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Obrázek 4.9: Graf vyobrazující potenciál a gravitační sílu

Obrázek 4.10: Graf vyobrazující vložená data proložená polynomem stupně 10
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Obrázek 4.11: Zkoumaný obrázek galaxie NGC 7217

Obrázek 4.12: Mapa rozložení hmot pro galaxii NGC 7217
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Obrázek 4.13: Graf ukazující průběh síly, tan 30 ◦ a tan 150 ◦

Obrázek 4.14: Graf vyobrazující potenciál a gravitační sílu
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Obrázek 4.15: Graf vyobrazující vložená data proložená polynomem stupně 10

Obrázek 4.16: Zkoumaný obrázek galaxie NGC 1291
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Obrázek 4.17: Mapa rozložení hmot pro galaxii NGC 1291

Obrázek 4.18: Graf ukazující průběh síly, tan 30 ◦ a tan 150 ◦
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Obrázek 4.19: Graf vyobrazující potenciál a gravitační sílu

Obrázek 4.20: Graf vyobrazující vložená data proložená polynomem stupně 10
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Závěr

V této bakalářské práci jsem se snažila splnit několik cílů. Prvním cílem bylo se-
známit se s problatikou orbitálních rychlostí a prohloubit si znalosti o prstencových
galaxiích a kosmonautice obecně.

Druhým cílem bylo vytvořit program, který bude zkoumat vliv vzdáleností na orbi-
tální rychlosti, a podpoří tak teorii o neexistenci souvislostí mezi temnou hmotou a
orbitálními rychlostmi v prstencových galaxiích.

Z výsledných grafů čtyř prstencových galaxií, které jsem vygenerovala, vyplívá, že
vliv temné hmoty na orbitální rychlosti v prstencových galaiích je buď zanedbatelný,
nebo nulový.

Na závěr je důležité zdůraznit, že tato práce zahrnuje pouze minimální procento
této problematiky a je zde více možností pro další výzkum. Mé poznatky mohou
posloužit k rozšíření pochopení orbitálních rychlostí a jejich aplikace v kosmologii a
astronomii.
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