Posudek vedoucího bakalářské práce Zuzany Hodbořové

Vliv prstýnků na orbitální rychlost hvězd v prstencových galaxiích

August 31, 2023

V první kapitole práce jsou popsány základní pojmy použité v práci a způsob získávání dat použitých v práci. Bohužel ke kapitole týkající se luminosity není v této části práce uvedeno k čemu byla použita. V kapitole 4.1 je zmínka o použití a v programu a je vidět možnost simulace různých rozložení hmotností v prstýncích (v programu je vztah $bw = bw^{(2/7)}$) podle použitého exponentu závislosti na luminiscenci, což bylo spočítáno na základě vztahu

$$\frac{M}{M_{\odot}} = \left(\frac{L}{L_{\odot}}\right)^{\kappa}$$

pro hodnoty $\kappa = 1, \frac{1}{3}, \frac{2}{7}, \frac{1}{6}$. Porovnání výsledných obrázků z těchto čtyř modelů u aspoň jedné galaxie mělo být součástí bakalářské práce.

Ve druhé kapitole jsou popsány 4 vybrané galaxie (jedna navíc proti zadání). NGC 7217 není sice prstencová galaxie, ale je blízká prstencové a výsledky byly srovnatelné s naměřenými hodnotami. Je zde několik nepřesností (např vzdálenost – 1,0 světelný rok, když průměr Mléčné dráhy je asi 105 700 světelných let).

Průběhy orbitálních rychlostí byly počítány i podél přímek procházejících těžištěm a sklopených vůči vodorovné ose o 30, 60 a 150 stupňů, jejich průběh byl natolik podobný s průběhem podél vodorovné osy, že se stačilo omezit na vodorovnou osu procházející těžištěm. Na obrázcích ani v textu to není popsáno, i když na obrázku 4.13 je vidět téměř stejný průběh potenciálů pro různé sklony. Ze obrázku není jasné o jakou galaxii jde (v textu to sice popsáno je, ale popis obrázků je nedostatečný). Proložení polynomy není vůbec komentováno. V textu se míchá číslování obrázků a rovnic, nepřehledné. Popis obrázků je naprosto nedostačující, někdy nicneříkající. Umístění je chaotické, čtenář se v některých partiích nemůže vyznat.

Jeden z nejlepších výsledků kterých bylo dosaženo je porovnání naměřených a vypočtených hodnot orbitálních rychlostí u galaxie NGC 7217a není v práci uveden. Obě křivky, naměřená i vypočtená, mají podobný průběh. (Porovnání grafů není vyloženě uvedené v zadání) Prezentované výsledky jsou chaotické, jazyková korekce by nezabrala tolik času (vyplývá). Čtvrtá kapitola je těžko

čitelné a těžko pochopitelné. V práci není uvedena asi polovina vypočítaných grafů a jejich porovnání (vzhledem množství mohly být v dodatku na konci práce). V průběhu práce jsem byl přesvědčen, že práce bude na úrovni hodnocení A nebo B, díky rozsahu práce a originálním výsledkům. Úkoly 2 a 4 byly splněny beze zbytku. Úkol 3 je vložen do programu, byla spočtena příslušná rozložení rychlostí pro různé exponenty ve vztahu, ale v bakalářské práci toto není prezentováno ani komentováno.

Bohužel konečné zpracování je nejslabší stránkou celého úsilí a celý, poměrně velký objem práce, velice znehodnocuje.

Proto s lítostí navrhuji

Hodnocení známkou E - dostatečně

prof. Ing. G. Chadzitaskos, CSc.